Anno igitur ab Incarnatione Domini millesimo centesimo septimo, indictione prima, epacta vi, concurrerente i, Kal. Octob., consecratum est ipsum monasterium a domino Richardo, Albanensi episcopo, Romanæ Ecclesie legato, in honore sancti Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, praesidente apostolicae sedi Paschali papa II, regnante in saeculo Henrico Juniore, apud nos vero imperante Domino nostro Iesu Christo, cui sit laus, honor, virtus et gratiarum actio una cum Patre et Spiritu sancto in aeternum in saecula saeculorum. Amen.

2. Praecedenti libello, sicut in exordio ipsius praefatus sum, utilitati et quieti successorum nostrorum prospiciens, prout Dominus donavit, litteris mandans, quomodo in loco isto, qui Calmosiacus dicitur, oblatione cujusdam nobilis viri Theodorici hujus alodii haeredes facti, plures undique fratres ad serviendum Deo convenerimus, et saeculari conversationi renuntiantes, secundum beati Augustini regulam, vitam canonicanam suscepimus, calumniam etiam qua a praedicti viri fratre Joscelmo, pro eodem alio sustinuimus, et contentionem pro parochiali ecclesia Calmosiacensi inter nos et Romaricensem abbatissam diu agitatam, in eodem libello latius exposui qualiter quoque utramque tandem Deo propitio finierimus, sicut meo tempore gestum est: qui hujus ecclesiae primus abbas auctore Deo existit. diligenter posteris retinendum mandavi.

3. Nunc igitur superest ut quomodo omnipotens Deus ecclesiam nostram oblationibus fidelium cumulaverit, et novellæ plantationis propaginem pauplatim ad incrementum usque perduxerit, tam presentibus quam post futuris, sicut melius novi diligenter aperiam. Multi itaque provinciae nostræ utriusque sexus fidelium, quorum Deus corda tetigerat, familiaritatem nostram ardenter petere cooperauit, et tam de fundis suis quam de mobilibus ad sustentationem nostram oblationes devotas ecclesiae nostræ obtulere: inter quos primus Bencheimus Castiniacensis, frequenti petitione conjugis suæ Leucardis admonitus, alodia quæ in vicinitate nostri loci possidebat, Lammiriaci videlicet et apud Hugonis curiem Liberici ecclesiae nostra in praesentia multorum devotus obtulit. Ipsi siquidem et leucardi cum esset nobilibus parentibus orta patrimonii jure prevenerant, magisque ea nobis quam filiis carnis relinquere satagebat, quæ sicut abeis accepimus, sic deinceps, Deo favente, absque calumnia quiete possedimus.

4. *Donationes factæ Calmosiacensi cœnobio.* — Alia etiam Leucardis hujus prædictæ cognata, ipsius bono præcedente exemplo et voto pariter succensa, virum suum nomine Theodoricum de Villa assiduis precibus pulsare coepit, quatenus partem quæ ei in eisdem tribus alodiis ex patrimonio obvenerat, ecclesiae nostræ conferret. Qui quoniam filios carnis non habebat, libenter ei assensum præbuit: et sicut poposcerat, partem prædictorum alodiorum, cum ea nobis et successoribus nostris perpetuo possidenda tradidit. Porro utraque Leucardis nobilibus orta natibus, sicut præfata alodia libere a parentibus suis suscepserant, ita deinceps ecclesiae nostra integra et solide possidenda contulerunt, in agris videlicet cultis et incultis, in servis et ancillis, in pratis et pascuis, in usu fructuario, et redditibus universis, nihil sibi omnino neque successoribus suis retinetentes. Quæ sicut ab eis libera suscepimus, sic deinceps, Deo favente, absque omni calumnia quiete possedimus. Verum procedente tempore alodium de Lammiriaco, quod propter remotionem et parvitatem qui minus utile nobis videbatur, pro tribus quarteriis terræ alodio Hugonis curtis intermixtum adjacentibus que ad secretariam Romaricensis ecclesie pertinebant, quam nos proprie custodem ecclesiae vocamus, per concambium dedimus. Ut autem noverint posteri nostri quam rationabiliter factum fuerit concambium, breviter intimabo. Gislam siquidem, que meo tempore Romaricensem rexit ecclesiam, per metipsum adii, et præsentibus domino Reinaldo Tullensi archidiaco, et Widrico, et Walfredo cancellariis, multis quoque sanctimonialium, et catoris quamplurimis tam nostris quam suis amicis, tradidi ego Seherus abbas alodium de Lammiriaco in manu præfatae abbatissæ sic liberum et integrum, sicut eatenus nostra possederat ecclesia, suscepique de manu ejus supradictam terram ad secretariam pertinentem, sic liberam et integrum (sicut nostrum

D) bus que ad secretariam Romaricensis ecclesie pertinebant, quam nos proprie custodem ecclesiae vocamus, per concambium dedimus. Ut autem noverint posteri nostri quam rationabiliter factum fuerit concambium, breviter intimabo. Gislam siquidem, que meo tempore Romaricensem rexit ecclesiam, per metipsum adii, et præsentibus domino Reinaldo Tullensi archidiaco, et Widrico, et Walfredo cancellariis, multis quoque sanctimonialium, et catoris quamplurimis tam nostris quam suis amicis, tradidi ego Seherus abbas alodium de Lammiriaco in manu præfatae abbatissæ sic liberum et integrum, sicut eatenus nostra possederat ecclesia, suscepique de manu ejus supradictam terram ad secretariam pertinentem, sic liberam et integrum (sicut nostrum

dabam alodium) nihil debentem alicui potestati, nec bannum, nec placitum, nec quidquam omnino aliud. Eadem etiam die, iisdem præsentibus, aliud *com-cambium* simili ratione inter nos confirmavimus. Alia namque tria quarteria terrae ipsi alodo Hugo-nis curtis intermixta adjacebant, quæ ad potestatem quæ *Cohereis* dicitur pertinebant, cumque circa eamdem villam, terras aliquas de diversis alodiis nostris possideremus, de ipsis, quantum competens *concambium* exigebat, in manu abbatissæ dedimus, et iterum ipsa tria quarteria libera et integra de manu ejus sumpsimus, omni banno et placito et jure carentia. Nominata autem terrarum nostrarum, quæ pro eis dedimus, sicut lingua rustica dicuntur apposuimus, ut si quando contigerit inde aliquam controversiam oboriri, noverint fratres qui tunc temporis fuerint, quid dederimus, quid suscepimus, quæ sic se habent. De quibus ista nunc sufficient, cætera prosequamur.

5. *Berta nobilis matrona se suaque monasterio donat.* — Fuit et alia quædam matrona nobilibus orta natalibus, Berta nomine, quæ plurima in sæculo possidebat alodia, quæ cum viro jam defuncto vidua remansisset, solo unico superstite filio, maximo cœpit æstuare desiderio, ut, relictis omnibus, mundi declinaret contagia, volens igitur seipsam suaque omnia obsequiis mancipare divinis, prudenter cogitare cœpit, ut secum filium suum tolleret, ac sic demum expedita, universa quæ habebat alicui ecclesiæ possidenda traderet. Dumque id mente tractaret, et quo se verteret animo hæsitant fluctuaret, tandem divino inspirata consilio, per quemdam fratrem nostrum Aselinum nomine, qui sibi notus erat, humiliter postulavit ut eam cum filio et possessionibus suis in communem vitæ nostræ societatem suscipieremus, cuius petitionem benigne suscipientes, quod poscebat indulsimus. Mox igitur per eumdem fratrem nostrum dominum Aselinum parentes suos apud Sanctum Memmum, villam quamdam, quæ est super Verisnam fluvium, convocavit, et quia sese suaque omnia ecclesiæ nostræ eorum consilio tradere vellet aperuit. At illi bono ejus proposito congratulantes, quomodo id rationabiliter fieret inter se tractare cœperunt: et quia præsentes eramus, ego et frater Aselinus, eam protinus in manus nostras suaque omnia tradiderunt. Verum quoniam firmiora et certiora judicant dona, quæ per manus liberorum fidejussorum flunt, communicato inter se consilio, fratres ex scipsis liberos homines, et provectioris ætatis elegerunt, Willelmum de Castiniaco, et Maselinum de Damno Martino, et Widricum de Unocurt, in quorum manibus præfata nobilis matrona universa alodia sua posuit, et ea scilicet quæ a parentibus suis hæreditario jure possidebat, et ea quæ a libero viro, Brochardo nomine, legitime donata per successionem filii, matrimonii jure suscepérat, lacrymosis precibus efflagitans ut ea absque dilatione ecclesiæ nostræ possidenda consernarent. Interfuerunt autem huic secundo dono hi

A liberi et idonei testes, Widricus videlicet de Tillio, Walterus nepos ejus, Drogo de Bosom viña, Mase-linus de Castiniaco, Wido de Osenviller, Letoldus de Rinvilla, Robaldus et filius ejus Albricus, Ancherus, et Drogo et Rosfridus de Damno Martino, Boso de Damno Juliano. Paucis subinde transactis diebus, cum a nobis imploratus dux adfuisse Theodoricus, supra memorata etiam advenit Bertha, cum prædictis li-beris fidei jussoribus, et præsente duce Theodorico, et Simone filio suo, cæterisque multis liberis homini-bus, quorum nomina ad testimonium hujus donationis subscripta sunt, tradidit prædicta matrona per manum trium fidejussorum universa alodia sua, quæ a parentibus et a viro suo dotalitii jure possi-debat, sancto Salvatori nostro, Deo et beata ipsius genitrici Mariæ, mihique qui hujus loci regimen tenere videbar, et fratribus nostris tam præsentibus quam post futuris in hoc loco Deo servituris. Duo enim patrimonii sui sunt hæc, alodium quod habebat apud Unocurt, et pars alodii quam habebat apud Masline: quatuor vero quæ a viro suo dotalitii jure suscepérat, quorum nomina sunt hæc, alodium de Riviro cum quarta parte ejusdem ecclesiæ, alodium de Danencurt, alodium de Lifo, pars alodii de Ma-nili, quæ omnia absque ulla contradictione tradidit ita libera, integra et solida, sicut catenus ea posse-derat, in servis et ancillis videlicet, in agris cultis et incultis, in pratis, et pascuis, et silvis, in usu quo-que fructuario, et redditibus universis. Interfuerunt autem huic secundo dono in ecclesia nostra super altare facto hi liberi et idonei testes: primus dux Theodoricus et Simon filius ejus, Widricus de Spi-nal, et Morandus frater ejus, Paulinus de Huldo-nis Monte et Widricus, Videricus et frater ejus de Grimaco, Rainerus de Dalahin, Wido de Noreio, Uldericus filius Rodulphi, Gerardus de Donno paro, xvii Kal. Octobris 1098, indict. vi, epacta xv, con-currente iv, in festivitate sancti Apri. His ita gestis atque firmatis, prædicta matrona voti compos effec-ta sese cum filio suo monasterio trædidit nostro, et sacerdiali habitu abjecto, in humilitate caste scrivere proposuit, filio autem ejus (quia bona indolis puer erat) canonicum habitum dedimus, in quo cum fere biennium in simplicitate et innocentia transegisset, præsenti vita defunctus est.

Hac itaque præfata hæreditate cum ecclesia nostræ esset legitime investita, Walterus de Berleivilla milles quidem de familia ducis violenter irruens, alo-dia illa quæ ex parte viri sui contulerat nobis sa-sivit, capitalia tulit, et ecclesiam nostram rebus possessis injuste expoliavit. Dicebat enim quia prædicti viri Brocardi nepos fuerat, filius scilicet fra-tris sui, ad se potius hæreditatem illam pertinere, cuius frequentibus molestiis et injuriis inquietati, ducem Theodoricum compulsi sumus adire, rogan-tes ut injustam columniam ejus judicio sue curia discuteret, ac sic eum ab injuriis et oppressione nostra removeret: qui quidem proclamationem nostram benigne suscepit, ipsumque Walterum ad

audientiam curiae sue s^epius vocavit. At ille in temeritate cœpta perseverans, præsentiam ducis fere per biennium refugit.

6. Videntes itaque contemptui eum habere sacerdotem justitiam, familie nostræ clamoribus fatigati, quos assiduis deprædationibus vastabat, Tullensem episcopum adivimus, et ut tyrannidi illius spirituali gladio resisteret, obnoxie postulavimus : qui paterno affectu filiorum suorum proclamationem suscipiens, post discussam ejus obstinationem et injuriam ad ecclesiasticam justitiam vocavit, et cum venire renueret, anathematis in illum sententiam direxit. Qua tandem sententia nutu divino perterritus, cum apud Sanctum Deodatum positus esset, episcopi absolutionem postulavit. Ut autem quod poscebat assequi mereretur, ab inquietatione nostra et prædictorum alodiorum invasione se cessaturum omnino promisit, quoadusque per judicium curiae, quam eate-nus refugerat, causa ejus aut injusta convinceretur, aut si justa esset approbaretur; qua responsione firmata, anathematis vinculis tandem absolutus est. Post hæc vero in præsentia ducis apud Romaricum montem vocati utrique adsuimus, et rogatus a duce et principibus ut in audience curiae aperiret, et qua ratione ecclesiæ nostræ interrupisset investituram, nihil prorsus justæ querelæ adversum nos invenire potuit. Cum igitur solum superesset judicium, ut quæ injuste invaserat, juste nobis restituere sententia prolata cogeretur, boni viri fideles amici nostri paci nostræ prospicientes, id nobis consuluerunt, ut datis de paupertate nostra LX solidis, ejus malitiam leniremus, quatenus libentius quod judicio curiae facturus erat exequoretur, et nullam prorsus exinde resuscitandi querelam adversum nos inveniret occasionem. Ipse etiam Walterus, videns se nullo modo posse retinere quæ injuste invaserat, spensionem pecuniae ab eis accepit, et sic in præsentia ducis, ac principum, ac totius curiae assistens alodia virpivit, et astipulavit, capitalia distracta ex integro restituit, et totius columnæ finem fecit.

7. Hac itaque inter nos pace firmata, septem ferme integris cessavit annis, in quibus absque omni contentione et calumnia alodia ipsa nostra possedit ecclesia; quibus transactis, iterum resumpto malitia spiritu, denouo eadem alodia sasivit, capitalia diripuit, et majori elatus insania, familiam nostram assiduis deprædationibus et possessionibus vastavit, et attrivit, nec Deum timens, nec homines erubescens, in quorum præsentia, sicut supra memoravimus, et pecuniam nostram acceperat, et alodia ipsa per finem factum deposuerat. Iterum ergo super hac injuria ducem Theodoricum adivimus, et ut memor eorum quæ in præsentia ejus terminata erant, pestiferum Wallcrum repetita audacia potestatis suæ objectione comprimeret, humiliiter obsecravimus. Walterus autem, cum diu refugisset curiam, tandem in præsentia ducis apud Spinal advenit. Commonitus a duce, fratribus nostris, qui præsentes aderant, capitalia ablata restituit, ac de cætero se cessaturum

A promisit. Rursum ergo præfata alodia jure ecclesiæ nostræ sasivimus, et illo cessante, paucò tempore quievimus.

8. Seherus Romam profectus novum impetrat prilegium. — Per idem fere tempus bcati Petri apostoli sedem pro quibusdam nostris negotiis adivimus, et a summo Paschali pontifice sedis apostolicæ benigne suscepti, post alia quædam imploratus a nobis, ut supradicta, et alias possessiones oblatione fidelium nobis collatas, in charta suo sigillo munita notaret, et auctoritate apostolica ecclesiæ nostræ perpetuo possidenda firmaret, clementer annuit, et sicut petieramus tradidit nobis chartam proprio scripto et sigillo corroboratam, in qua anathematizantur, et a corpore Christi separantur quicunque prædicta alodia sive alias possessiones invadere tentaverint, et ecclesiæ nostram inquietare præsumperint. Fulti itaque apostolico privilegio, accepta quoque ejus benedictione, lœti ad fratres nostros repedavimus. Chartam vero ipsam inter alias chartas nostras collocavimus. Quæ qui plenius legere voluerit, in armariolo nostro condita invenire valebit.

9. Walterius iterum molestus Calmosiacenses. Quibus tandem perfectam dedit pacem. — Sed, priusquam Roma regredieremur, s^epē memoratus Walterus, asciito secum malitiæ sua socio, quodam sororio suo Henrico, c^od^em alodia tertio sasivit, capitalia diripuit, ac totius justitiae et honestatis oblitus, efferatis solito quibuscumque poterat molestiis et deprædationibus nos et nostra inquietare non cessabat. Videntes igitur sine ecclesiastica censura rebus pacem da*i* non posse, post clamorem ducis, et electi pontificis nostri domini Riquini consilio corum fulti coacti sumus Romano pontifici litteras deprecatorias scribere, et ut eorum opportunam oppressionem et temerariam audaciam apostolico seriret gladio humiliter implorare. Nec diu distulit universalis pastor Ecclesiæ filiorum suorum petitionem implere, sed per eumdem litterarum nostrarum portitorem scripsit duci Theodorico et electo pontifici nostro Riquino, ut adversarios nostros sacerdotali et ecclesiastica censura ab oppressione nostra repellerent, atque ecclesiastice possessionis invasores ab introitu ecclesiæ usque ad satisfactionem eliminarent. Jamjamque domini Riquini Tullensis electi episcopi litteras ad totius episcopatus decanos et presbyteros directas suscepseramus, quibus Walterum et sororium suum Henricum a communione ecclesiæ arccendos præcipiebat, cum ecce subito inspiratione divina compunetus Walterus, tandem in semetipsum reversus, pœnitere cœpit, moxque domno Reimbaldo avunculo suo, qui ejus errori multum condoluerat quod ecclesiæ nostræ satisfacere vellit aperuit; quod ille gratauerat accipiens, congrua exhortatione titubantem aīhuc ejus animam roboravit, et conductio die satisfaciendi gratia ad ecclesiæ nostram adduxit : cumque præsentes adessent multi liberi et idonei testes, quia pro frequentibus injuriis, et deprædationibus excommunicatum se noverat, primo

absolutionem humiliter postulavit, et accepit, sicutque a nobis in ecclesiam introductus, alodia quæ licet iuste calumniatus fuerat, super altare sancti Salvatoris nostri Jesu Christi depositus, fundum ipsum ex toto ecclesiæ nostræ reddidit, wirpivit, et astipulavit, et totius calumniæ finem fecit. Pro capitalibus vero distractis, quia multa erant, duo quarteria terræ de proprio alodo suo apud Auncurt ecclesiæ nostræ perpetuo possidenda reliquit. Quibus ita gestis, avunculum suum humiliiter postulavit, ut duo minora alodia, alodium de Davencurt, et de Liso tempore vitæ suæ ad trecensum ei concederemus, ut sic deinceps firma et stabilis inter nos perseveraret concordia, super quo consulentes amicos et fratres nostros, petitioni ejus acquievisimus, et præsentibus multis suscepit ipsa duo alodia de manu mea, eo videlicet tenore, ut singulis annis pro trecensu duos solidos tertio die post natale Domini ecclesiæ nostræ persolveret, et in morte sua sine successione hæredum integra ea et illibata ecclesiæ nostræ restitueret, et huic fini facto et paci acquisitæ et inter nos firmatæ interfuerunt hi liberi et idonei testes : Widricus videlicet de Spinal, et Morandus frater ejus et Widricus junior, et Walterus filii Morandi; et Videricus et Widricus et Morandus fratres de Gisniaco, et Stephanus de Villa, et Richardus de Calvo monte, et Ramerus et Cerdalus de Spinal. De clericis vero dominus Rimboldus Tullensis archidiacus, et Arnulphus de Spinal, et alii multi tam liberi quam servi, quos dinumerare congruum judicavimus : proinde idem Walterus ut post illatas injurias veram erga nos suam comprobaret dilectionem, condicto die sorores suas apud Castiniacum in præsentia nostra adduxit, et eadem alodia quæ iuste calumniatus fuerat, wirpive fecit cum duobus supradictis quarteriis terræ, quæ propria hæreditate apud Auncurt pro distractis capitalibus nostris ecclesiæ nostræ tradiderat, nec multo post supradictus sororius suus Henricus de Italia regressus, cognito quod Walterus et uxor sua totius calumnia fecissent finem, ad ecclesiam nostram satisfactus properavit, alodia wirpivit, absolutionem petiit, et accepit. Sicque factum est, cooperante gratia divina, ut vera et stabilis inter nos firmaretur concordia. Hæc nunc de alodiis Berthæ sororis nostræ dixisse sufficiat, quia illa duo quæ ex patrimonio suo nobis contulerat, absque omni calumnia nostra possedit ecclesia.

10. Aliæ donationes factæ monasterio. — Juxta autem alodium illud quod apud Woeurt nobis contulerat quidam liber homo Albricus de Hannul villa terras quasdam optimas possidebat, inter quas locus molendino construendo congruus super Mosam fluvium habebatur, quas cum sciret utiles nobis fore pro eo quod alodo nostro cohærerent, locum nostrum cum uxore et filiis adiit, et terras ipsas præsentibus his liberis testibus Haumone de novo Castro, Henrico fratre ejus, Alberto de Rosaltum, filiis suis Simone, et Alberto, et Bencelino de Castiniaco,

A ecclesiæ nostræ, sicut eis tenebat, liberas et integras perpetuo possidendas tradidit, deinde petita et accepta societate nostra, rogavit nos, et exhortatus est multum, ut molendinum in supradicto loco construeremus : quod et fecimus, ipsumque cum aliis terris usque in hodiernum diem nostra possedit ecclesia.

11. Fecit præterea et alias quidam liber homo Widricus nomine Wnocurt, qui medium partem ecclesiæ Sancti Martini apud domnum Basolum a parentibus possidebat; qui cum hæredes non haberet, locum nostrum per semetipsum adiit, et portionem illam quam vice alodii (ut laicus tenebat) ecclesiæ nostræ possidendam tradidit.

B **12. Robaldus autem quidam ingenuus homo de Domno Martino** cum liberos multos, quos prius habuerat, vita præsenti defunetos amisisset, ad ultimum illo mortuo in quo tota spes suæ successionis pendebat, ad ecclesiam nostram humandi gratia eum attulit, ut quia proiectæ ætatis erat, magis de salute animæ suæ cogitare cœpit, et vice filiorum quibus in sæculo alodia multa studiose quæsierat, et par successio possidenda parva erat, ecclesiam nostram sibi in hæreditatem succedere disposuit, et in præsentia multorum liberorum hominum alodia de Hosceli villa et de Sannuncurt ei possidenda confirmavit, tradens ea ita libere, integre et solide, sicut eatenus ea possederat, in servis videlicet et ancillis, in agris cultis et incultis, in pratis et pascuis, et silvis, et vinea quadam, et redditibus universis, de quibus nullam experta calumniam integra ea et illibata nostra tenet ecclesia.

13. Sed et alias quidam liber homo similiter de Domno Martino, vir senex et grandævus nomine Mascalinus, cum quidam filius ejus Drogo nomine ad nos conversandi gratia devenisset, alodium de Mattulcut quod ei jamdudum in hæreditatem depatarerat, nostræ contulit ecclesiæ, quod sicut liberum suscepimus, ita liberum et integrum absque contradictione tenemus. Aliud quoque alodium idem vir præfatus Mascalinus postea nobis tradidit. In morte namque cujusdam filiae suæ, quam de ultima sua uxore suscepérat, quartam partem alodii Truillaris, cum quarta parte ecclesiæ ejusdem ad hæreditatem puellæ ex parte matris respiciente cum matre Adsone superstite libera scilicet et nobili matrona, ecclesiæ nostræ contulit atque in præsentia multorum perpetuo possidendam firmavit. Ipsa vero mater puellæ Hersendis nomine, honesta valde mulier, et bonis moribus ornata, cum post sepulturam filia a nobis recederet, infirmitate correpta, ad nos reportata est, et ingravescente morbo defuncta, juxta filiam, in cœmeterio nostro est sepulta. Illud quoque alodium nostra nunc tenet ecclesia. Aliud quoque vir ingenuus de Ilumberticurte, nomine Amaboicus, cum quidam filius suis clericus, nomine Rembauldus, sæculum fugiens, inter fratres nostros canonicum habitum suscepis-

set, ipse quoque de salute animæ sue sollicitus, cum jam ætate proiectus esset, mundi facultates abjecit, filiumque suum ad locum nostrum securus, in paupertate vitam extremam ducere dispositus. Volens autem aliquid loco nostro ex sui parte conferre, tradidit nobis adveniens alodium quod habebat Bugneolis, permisso conjugis et filiorum, sicut illud liberum et quietum a liberis parentibus suscepserat et tenuerat. Quod ab eo suscipientes, quia remotum erat a nobis, in processu temporis eum canonieis Sancti Gengulphi, qui Tulli habitant, annuente domino Pibone, ejusdem civitatis episcopo, per concambium mutavimus: dantes alodium liberum nostrum, ac suscipientes per manum domini Riquini primicerii ejusdem tunc Ecclesiæ præpositi, alodium eorum, quod cum longe a loco nostro apud Hundini villam possidebant cum parva quadam ecclesia Domni Martini, ad cujus parochiam idem pertinet alodium, quod sicut liberum ab eis suscepimus, ita exinde quietum et liberum usque in hodiernum diem possidemus.

14. Fuit præterea et alia matrona nobilis Ilervidis de Calvomonte, quæ loco nostro contigua quod Bulherum dicitur possidebat alodium. Hæc post mortem viri sui cupiens ad augmentum loci nostri aliquid de possessionibus suis nostræ relinquere ecclesiæ, tradidit nobis medietatem ejusdem alodii, quod ad propriam hæreditatem suam pertinebat, præsentibus filiis, et hoc ipsum annuentibus. Tradidit autem ipsam portionem ita liberam, integrum et solidam, sicut aliam partem filiis suis retinebat, in agris videlicet cultis et incultis, in pratis, et pascuis, et silvis, in usu quoque fructuario, et redditibus universis, quod etiam nunc quiete nostra tenet ecclesia.

15. Widricus etiam vir nobilissimus et prudensissimus de Walecurt, et uxor ejus Adeleidis familiari nobis dilectione inherentes, locum nostrum devoti adierunt, et accepta societate nostra, contulerunt ecclesiæ nostræ, præsentibus his liberis testibus Widrico videlicet de Spinal, et Morundo fratre ejus, Widrico et Waltero filiis Morundi, Ulderico et Widrico fratribus de Gisniano, Hugone et filio ejus Petro de Paracio, quartam partem alodii de Igniacio cum quarta parte ecclesiæ ejusdem, ipsum quoque abesse omni calumniâ usque in præsenti nostra tenet ecclesia, in agris, et in pratis, et pascuis usu etiam fructuario et redditibus universis. Leocardis vero uxor Theodorici de Villa, cuius longe superius memoriam feci, semper locum nostrum præ omnibus dilexit, coluit, et frequentavit; quæ cum post mortem viri sui Theodorici alium quendam Albertum Mithensem duxisset, non multo post superveniente infirmitate correpta ad mortem usque perducta est: cumque jam sibi mortem certaveret imminere, accersitis his qui ei assistebant, partem alodii quam adhuc Darnulio de patrimonio suo possidebat, ecclesiæ nostræ per manum eorum delegavit ad hoc quippe eam sibi retinuerat, ut in

A morte sua aliiquid nobis dare valeret, cumque gravi moerore afficeretur, ne si vita præsenti excederet, in eadem urbe cum sepulturæ triderent, domesticos et familiares suos lacrymosis precibus efflagitavit, insuper et adjuravit, quatenus corpusculum ejus nulla tenus nisi in cæmeterio nostro sepeliri paterentur. Quod et factum est. Protinus namque ut defuncta est, corpus ejus levantes cum gravi labore viæ longissimæ, ad nos usque detulerunt, quod nos reverenter suscipientes, honorifice in cæmeterio nostra juxta monasterium nostrum sepulturæ tradidimus. Alodium etiam quod per manum liberorum hominum nobis delegaverat, ab eis suscepimus, quod usque hodie liberum, quietum et illibatum in omnibus usibus et redditibus nostra possidet ecclesia.

B 16. Alia quoque libera et nobilis matrona, Cungundis nomine, uxor Rofridi militis de Viverio, non minori erga dilectionem nostram servebat desiderio; quæ post mortem viri sui partem alodii optimi, quam apud Basinis montem ex matrimonio suo possidebat, nostræ possidendum obtulit ecclesiæ. Fuit et alia matrona uxor Bencelini de Castiniaco nomine Biliardis, quæ post mortem viri sui pro amore coelestis patriæ omne patrimonium suum loco nostro contulit, scilicet quidquid apud Rivirum, et apud Aquosam, et apud Landini villam, et apud Bersfredi montem possidebat. Denique dispositis rebus suis omnibus, quidquid habere potuit, tam in pecunia quam in cunctis mobilibus congregavit, et ad ecclesiam nostram gratia conversionis, relictis sæculi pompis, venit, ibique finem accepit. Huic donationi interfuerunt testes idonei, dominus Rembaldus et nepos ejus, Walterus clericus, Arnulphus Spinalensis, Stephanus de Villa, Gislibertus et filius ejus Uldericus de Domno Martino, Cono, et Theodericus de Darnulio, et Humbertus miles ejus, Landfridus Castinensis, Gerardus de Longo campo, et Albertus de Bello-monte et Wido clericus ejus.

C « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Sehero, Calmosiacensis cœnobii abbati ejusque successoribus promovendis in perpetuum.

« Piæ postulatio voluntatis, » etc. Vide in *Paschali, sub num. 273.*

D 17. *Concessiones factæ apud Dornale.* — Universis filiis Calmosiacensis ecclesiæ notificamus quidquid apud Dornale possidemus. Sancfridus Jerosolymam prefecturus cum filio suo Ulrico et Hugone fratre suo contulit ecclesiæ Sancti Salvatoris quidquid possidebat apud Dornale, in terris cultis et incultis, in pratis et silvis, et in omni usu et banno, sicut eatenus possederat.

Item, Beatrix nostra conversa contulit nobis pro anima filii sui Hugonis apud Dornale quarterium unum. Item, Gerardus et Widricus frater ejus contulerunt ecclesiæ nostræ silvam pro salute animarum suarum hic prope. Item, Helfa mater Gerardus contulit nobis campum apud Alchæi pratun. Item, Josfridus contulit nobis tria jugera terræ juxta locum

qui dicitur Impedescorum. Item, Ascelinus et filia sua contulerunt nobis duo quarteria apud Dornale in morte sua. Item, Sibilla mater Villermi contulit nobis hortum in quo fuit sita domus nostra. Scindunt est præterea quid unumquodque quarterium debeat.

18. In Natale Domini quarterium cum horto qui tenuerit debet quinque nummos, qui vero tenuerit sine horto de more tantumdem exigitur medio Maii et duos nummos in nativitate sancti Johannis Baptistæ. Est regula, in festo sancti Remigii duos nummos debet, etiam suo tempore croatam, brullum et furcam. In festo sancti Remigii debet duos modios annonæ tritici et alterum avenæ ad modium curiae. In Nativitate Domini unusquisque hortus sine quarterio debet tres nummos. In Pascha gallinam cum quinque ovis, et croatam, brullum et furcam, sicut prefata quarteria.

19. In festo Sancti Martini duos nummos, horum præparare, senum et annonam deducere ad parietem horrei, ramositatem tempore Martii prati clausuram xv pedes, debet etiam trituram in horreo quæ decem cartellos continet. Item, matrona quædam vidua Hilburgis nomine, ibidem pro remedio animæ in morte sua contulit ecclesiæ nostræ quarterium unum, quæ etiam sepulta est ante ecclesiam nostram, postea Richardus ejus filius dedit nobis unum quarterium pro filia sua, quam suscepimus in conversam. Sequenti vero tempore idem Richardus in morte sua contulit ecclesiæ nostræ duo quarteria, quæ in vadis erant pro xviii solidis, ex quibus unum dedit nobis funditus, quæ etiam xx solidis redemimus. Aterum vero hac conditione redemimus pro xxviii solidis, ut si filii ejus reddant nobis xxviii, rehabeant suum, sin autem maneat nobis in perpetuum. Dedit etiam idem Richardus apud Pinsincourt quarterium dum adiuc viveret, et aliud quarterium quod ab eadæ in vadimonio tenemus, quod pro xvi solidis a mo-

nachis de Suricis redemimus. Habebamus etiam in eadem villa domum quæ non erat nobis opportuna, quam volentes mutare, et non habentes locum congruum, emimus ab eodem Richardo duo jugera terræ pro septem solidis et equo uno et jugere terræ. Item, apud Bosonis montem Albertus de Parocia dedit nobis unum quarterium et parum silvæ, qui vocatur Joannis Terp. Dedit etiam nobis apud Pineuichort Beatrix de Dornale unum quarterium, alia quoque libera et nobilis matrona Cunegundis nomine, uxor Rosfidi militis de Vivenerio, non minor erga dilectionem nostram servebat desiderio, quæ post mortem viri sui partem alodii optimi, quam apud Bononis-montem ex patrimonio suo possidebat nostræ possidendum obtulit ecclesiæ.